e9. c1

Aut 78

W 137

~~B. n. 30~~

R. 25

6/2

Smil

I

D

m

H

nti

ES

ilis.

icta, u

quora

diectis

ms.

E

7.

PROCLI DE SPHAE
RA LIBER.

CLEOMEDIS DE MVNDO,
siue circularis inspectionis me-
teorum libri duo.

ARATI SOLENSIS PHAE
nomena, siue Apparentia.

DIONYSII AFRI DESCRI
ptio orbis habitabilis.

*Omnia graecè & latinè ita coniuncta, ut conferri
ab utriusq; linguae studiosis, in quorum gra-
tiam eduntur, possint: adiectis et-
iam Annotationibus.*

B A S I L E A E.

1 5 4 7.

OPTIMAE SPEI A-
DOLESCENTULO IO. LUDO-
uico Meiero, Adelbergij Confulis
Basilienfis filio, Marcus Hop-
perus S.

INTER ea cuncta, Io. Lu-
douice suauissime, quæ
Deus, uniuersi totius opti-
fex, conseruator, ac rector
unicus fecit, uix aliud quic-
quam post Verbum eius sanctum est;
quo magis suam clementissimus Pa-
ter potentiam, sapientiam, ac immen-
sam bonitatem declarare rationali ani-
mæ uoluerit, quam mirabili hac super-
næ cœli machinâ: quæ omni genere
præstantiæ, ornatu inquam pulcherri-
mo, firmitudinè, magnitudine, con-
stantia, ordine, perfectione, iucundita-
te, ac mirabili circulorum concentus
(ut nostra colligit ratio) suauitate, salu-
britate, & infinita deniq; utilitate res

alias infernè omneis ita superat atque
excellit, ut eas interire prorsus, nisi su-
periorum beneficio conseruentur, ne-
cesse sit: de quibus singulis his præstan-
tiæ partibus si plenius (quod tamē in-
stituti nostri non est) differere uellem,
bone Deus in quantum nostra excre-
sceret oratio? Quotus uerò quisq; eo-
rum obsecro est, qui uel semel tantum
oculos suos attollere, incōparabilem
hunc cœli ornatū suspicere, factorem
eius cuncti Deum admirari ac glorifi-
care uelit? nedum ratos illos æterna le-
ge siderum cursus, uarias motuum uir-
ces, circulorum amplitudinē, orbium
à se inuicem distantias, corporum cœ-
lestium magnitudinem, constellatio-
num ac planetarū uarias naturas, uim
atq; in inferiora hæc miram efficaciam
penitus cognoscere gliscat. Cæcutiūt,
quod certè cum dolore dico, cæcutiūt
inquam omnium oculi, stertunt men-
tes, surdæ sunt aures ad hoc cœlorum,
quod

quod sui opifici Deo perhibent, enco-
mium, de quo Psalmista: Coeli enar-
rant Dei gloriam. Nihil nunc de uul-
go hominum dicam, qui uitæ omnia
commoditate, ac uentris necessitate
metiri solent, nihil pensi habentes hu-
manæ nobilitatis consummationem,
quæ præstantissimarum sola discipli-
narum artiumque cognitione acquiri-
tur. Sed ex doctis quoque non pauci (si
modò docti ij censendi sunt) hanc que
astrorum rationem docet (unde Astro-
nomia dicta) disciplinam negligunt,
ne dicam quasi inutilem prorsus con-
temnunt. Non hercle quod excusatos
illos habeam, sed quòd hos accusan-
dos magis censeam. Nam si uerum est
quod Plato alicubi dicit, Astronomiæ
causa oculos hominibus datos esse:
quis dubitat, quin ad omnes pariter
homines spectet admirandũ hoc Dei
opus contemplari, ac mirabilis eius
constitutionis causas atque rationes,

† : quoad

quoad ficti possit, scrutari: qua deinde
immensæ illius potentiae, sapientiae,
atq; bonitatis consideratione in maio-
rem Dei patris, & filij eius Iesu Chri-
sti, in quo & per quem omnia hæc fa-
cta sunt, cognitionem, dilectionemq;
ardentiolem rapiamur. Et hoc sanè di-
cere uoluisse diuinus philosophus mi-
hi uidetur. Quasi enim dicat: Quia suã
diuina maiestas potētiam, sapientiam,
ac bonitatem non aliunde (secundum
Verbum incarnatum, quod ignorauit
ethnicus) magis elucere mortalibus
uoluit, quàm ex supremo isto stelliferi
cœli teatro: id uerò cernere absq; o-
culorum beneficio non potuimus: o-
culi, ut per admiranda illa opera du-
ces, quasi ad omnipotentis ac æterni
Dei cognitionem essent, rectè astrono-
miæ causã concessi nobis à diuina be-
nignitate dicuntur. Quanquam haud
ignorem, aliam quoq; huius dicti in-
terpretationem esse. Si ergo, quemad-
modum

modum dicere cœperam; communis est omnium hominum magni huius mundi contemplatio; multo melius grauius sunt accusandi ij, quibus diuina clementia non solum externos illos corporis oculos cum alijs hominibus, imò cunctis animalibus communes concessit, sed mentis quoque interioris præ alijs hominibus lumina pulcherrimarum rerum cognitione accendit; unde docti ac cruditi nobis appellantur, si defixis humi oculis, nihil facientes magnifica hæc Dei opera, prætereant: quemadmodum facere quosdam non minus impiè quàm stultè uidemus. Sed si quisque negligentiae poenas tandem dabit. Cum igitur hæc ita se habeant, ut non solum pulchrum, iucundum, atque utile sit astronomiæ studium, sed quasi necessarium quoque à Deo nobis mandatum: dicit enim Dominus, Erunt uobis (de cœli luminibus loquens) insignia; tempora & 200

annos: magnum mehercule operæ præ-
cium mortalibus conferre uisi mihi
sunt omnes ij, qui hoc lucubrationib.
suis studium promouerēt, iuarentq̃.
qualia nostra quoq̃ ætate Deus (sit ei
gratia) eximia aliquot ingenia excita-
uit. Sunt autem ueterum, ut in omni,
ita hæc quoq̃ de re monumenta præci-
pue legēda, ut quibus ætas magis lon-
gæua; tempora tranquilla, studium
quàm nobis ardentius, opes præterea
multo plures fuerint: quæ præcipuæ
sunt harum rerum addiscendarum oc-
casiones. Hinc sanè nostri quoq̃ consi-
lij rationē sumpsimus, ut hos non nu-
per natos, eiusdem ueluti classis autho-
res in unum quoq̃ uolumen conclu-
deremus, ita ut quasi manus porrige-
re, ac operas suas cōferre sibi inuicem
uideantur. Nam sic eos locauimus, ut
quod primo deesset, à secundo id acci-
peret: quod uerò ambobus non esset,
id eis tertius ac quartus præberēt: qui
nobis

nobis disponendi ordo uisus est optimus. Proclus igitur, qui artis huius elementa tradere uideatur, primo constitutus loco est. Subsequitur hunc Cleomedes, qui præter exactam mundi diuisionem & descriptionem, quædam paulo plenius ac augustius pertractat: utpote, An mundus sit finitus, quod extra mundum sit inane infinitum. præterea de Paræcis, Antæcis, & Antipodibus, exactius quam primus absoluit: de uaria item temporum ac tempestatum, pro zonarum uarietate, mutatione. In libro deinde secundo, de terra, lunæ, solis, ac aliorum quorundam planetarum magnitudine: tum que eorum ad solem uel uicinias, uel distantia. Quoniam uerò bona adhuc artis huius pars ambobus his deesset, ea nempe quæ uarias illas constellationum figuras, uaria animalia non sine arcana quadam ratione referentes docet, Aratus, qui suam quoque his operam præsta-

præstaret, accessit, cum sua de his siderum formis compositione longè pulcherrima utilissimaq̃, quam *φαινόμωρα* inscripsit: de cuius partis utilitate atq̃ præstantia uix quisquam unquam satis dixerit. Postremò quia Geographia ita cum Astronomia est coniuncta, ut quemadmodum hæc sine illa perfecta nō est, ita illa sine hac nec sciri, nec intelligi rectè possit: usus præterea astronomiæ ferè præcipuus in Geographia cernitur: celeberrimū eius rei authorē Dionysium de orbis situ his subiungere quarto loco haud inconsultum nobis uisum est, ita ut studiosi adolescentes eam absolutam ac consummatam ueluti artem, secundum ueterum Græcorum traditionem haberent. Porro ut ijs quoq̃ cōsuleremus, qui aut non usq̃ ad eò Græcæ linguę periti, aut planè rudes essent, Latinam interpretationem è regione, ita ut uersus uersui responderet, apponi curauimus. Quod
sanè

fanè consilium uel hoc saltem nomine
probatum candido lectori uolumus,
quòd quicquid hie facimus, iuuandi
rudiores studio facimus. Sub tuo uerò
nomine, mi lo. Ludouicè prodire in
publicum hos consociatos sic sibi inui-
cem authores uoluimus, ob eam potis-
simum causam, quam nunc, attende,
dicam. Cum considero nobilem tuam
indolem, præstantè corporis formam,
qualis Physiognomis etiam mirè pro-
batur: patris deniq; tui, Consulis no-
stri, nec non patris tui Bernhãrdi Me-
ieri, prudentissimorum & grauissimo-
rumq; uirorum raras uirtutes, quæ an-
nis iam plus minus triginta clarissimæ
Basiliensis reip; gubernaculis summa
cum sua laude, atq; ciuium commo-
maximo præsent (& ut in posterum
quoq; quàm diutissimè foeliciter præ-
sint, Deum opt. max. precamur) ma-
gnã profectò spem concipimus, quòd
istæ quas iam commemorauì, partim
tua,